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1 ÚVOD

„Pravda je silnější než lži a láska je silnější než smrt“

Místa spojená se smrtí či utrpením mají zvláštní schopnost přitahovat davy turistů.

Lidskou motivaci, která nás k tomuto počínání vede je přitom hodně sloţité odhalit. Lze

se však domnívat, ţe se jedná o určitou směs úcty, voyerismu a snad i vzrušení z toho,

ţe se dostáváme tak blízko smrti. Atraktivita temné turistiky (Dark Tourism) spočívá

v tom, ţe přináší něco nového. Jedná se o produkt postmoderní doby, kdy se společnost

odklání od masového turismu a spíše vyhledává nové destinace a autentické záţitky.

Častým znakem je také důraz na poznávání a vzdělávání se během cestování.

Jedním z mnoha příkladů jsou i čarodějnické procesy, které se u nás odehrály v

17. století na Šumpersku a Jesenicku. Lidé ze strachu před smrtí udávali jeden druhého

a výjimkou nebyla ani vlastní rodina. Plamínek naděje obětí čarodějnických procesů

vzplál v duši šumperského děkana K. A. Lautnera, který se dokázal postavit na stranu

pravdy a bojovat za práva odsouzených. Vzdor a síla nevzdávat se vydrţela však jen do

doby neţ byl z čarodějnictví obviněn i sám děkan Lautner, kněz nevšedních kvalit a

příkladného ţivota. Jeho upálení bylo ukázkou toho, ţe pověra je silnější neţ zdravý

lidský rozum. Jen se zkuste vcítit do kůţe člověka nařčeného z čarodějnictví. Jste

obviněni z něčeho, co jste nikdy nespáchali, podrobeni nelidskému mučení, vystaveni

společenskému opovrhování a navíc Vás i v případě přiznání tak jako tak čeká jistá

smrt. V dnešní době asi málokdo dokáţe tyto hrůzy pochopit, natoţ se do této situace

vţít. Je třeba si však uvědomit, ţe se jedná o historii lidstva, která se skutečně v našich

zemích odehrála, a která nás moţná přesvědčí o tom, ţe naše současné starosti a neduhy

jsou jen nepatrným zrníčkem písku na poušti.

Slavnosti „AD CAELOS PROSPERO“ byly záměrně navrţeny tak, aby pohled do

minulosti přinutil lidi zamyslet se nad ţivotními hodnotami přítomnosti. Slavnosti by

měly dát člověku naději radovat se z přítomného okamţiku.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Dark Tourism

Dark Tourism neboli v překladu temný turismus je termínem, který byl ještě v nedávné době

pojmem zcela neznámým avšak v současné době nabírá jeho popularita na obrátkách. Jedná se o

návštěvu míst spojenou se smrtí či utrpením, které mají zvláštní schopnost přitahovat davy

turistů (Tarlow 2005). Termín „Dark Tourism“ byl poprvé pouţit v roce 1996, kdy na rozšíření

tohoto fenoménu upozornili badatelé Malcolm a Lennon (Šindelářová 2008).

Úmrtí, pohromy a zvěrstva jsou v turistické formě stále více prostupujícím rysem

uvnitř současné turistické krajiny, která stále více poskytuje potenciální duchovní cesty

pro turistu, který si přeje být tváří v tvář smrti. Tento pojem však není v podstatě ničím

novým, před demokratizací měl tento druh turismu několik prekurzorů, příkladem

mohou být gladiátorské hry v římském patronátu, kde lidé byli přímo dychtivý po smrti

- římské Koloseum je tím pádem právem povaţováno za jednu z prvních atrakcí Dark

Tourism (Stone 2000).

Sesterským termínem Dark Tourism je Thanatourism, tj. cestování do místa zcela

nebo částečně motivovaného touhou po aktuálních nebo symbolických setkáních se

smrtí, především násilnou, která můţe být aktivována osobními-specifickými rysy těch,

jejichţ úmrtí je ohniskem objektu (Seaton 1996). Seaton (1996) navrhl 5 kategorií

Dark Tourism:

 cestování do zemí s prováděním trestu smrti,

 cestování do míst jednotlivého nebo hromadného úmrtí osob (koncentrační

tábory, místa genocidy),

 cestování po místech internace (hřbitovy, krypty, památníky obětem války),

 cestování k důkazu smrti v nespojených místech (muzea, výstavy),

 cestování po zopakování nebo stimulaci smrti (rekonstrukce bitev).

Motivací turistů na účasti Dark Tourism je mnoho, od vzdělávání, zájmu o historii a

dědictví, vzpomínku, úctu ke kolektivnímu smyslu přeţití tváří v tvář násilným

přerušením kolektivních ţivotních rutin (Rojek & Urry 1997) aţ po vzrušení z

přicházející vzdálenosti se smrtí, poţitku z lidského utrpení a škodolibosti

(Seaton & Lennon 2004).
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 Temnými turisty jsou nazýváni jedinci, kteří ve volném čase objíţdějí místa, budovy

a výstavy spojené se smrtí. Odborníci je třídí do kategorií: duchovní, ovlivněné

vzděláním a ovlivněné zábavou, především hollywoodskými filmy. První skupina na

místech tragédií hledá duševní naplnění, druhá si doplňuje vzdělání, třetí se baví

(Šindelářová 2008).

Dark Tourism se na konci minulého století stal velice rozmanitý a rozšířený. Mezi

největší jednotlivou kategorii turistických atrakcí na světě nejpravděpodobněji

představují místa spojená s válkou (Smith 1998), další kategorií jsou návštěvy hřbitovů

(Seaton 2002), místo úmrtí slavné osobnosti, turistika holocaustu, vězeňská turistika

(Kempa & Strange 2003) nebo turistika ve stopách obchodu s otroky.

Ne všechny atraktivity Dark Tourism mají stejnou váhu (darkerlighter - Spectrum), temnost

je ovlivněna úrovní komercializace, vkusu účastníka Dark Tourism, politickým a kulturním

prostředím země, ve které se atraktivita nachází a prostorově blízkým vztahem s místem

spojeným se smrtí, jelikoţ místo, kde došlo ke smrti je temnější neţ muzeum připomínající tuto

událost v blízkém okolí (Stone 2006).

Jako turistický cíl s nejtemnější historií na území České republiky vyšel, z ankety

CzechTourism, (viz. Příloha č.1,tab.1.) Památník Terezín zahrnující válečné ţidovské ghetto a

věznici gestapa Malá pevnost. Mezi 10 nejtemnějších památek se probojoval i zámek Velké

Losiny smutně proslulý čarodějnickými procesy (Šindelářová 2009).

2.2 Čarodějnické procesy

. Čarodějnickými procesy se rozumí světské a církevní trestní jednání proti

čarodějnicím a čarodějům. Jedná se o historický jev, který trval od 15. do 18. století,

prováděný jak katolickými, tak protestantskými vrchnostmi. Vzhledem ke zformování

pohledu na čarodějnictví jako na zločinný stav se čarodějnictví stalo smíšeným trestem

(církevně-světským). Světské zákoníky pronásledují čarodějnictví stejně jako kacířství,

trestem je oheň (Kočí 1973).

Vyvrcholením čarodějnických procesů bylo bezesporu vydání knihy Malleuus

maleficarum v roce 1486 německými autory Heinrichem Krameriem a Jakobem

Sprengerem. Právě tato kniha se později stala vzorem pro mnohé budoucí inkvizitory

http://cs.wikipedia.org/wiki/Církev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Čarodějnictví
http://cs.wikipedia.org/wiki/15._století
http://cs.wikipedia.org/wiki/18._století
http://cs.wikipedia.org/wiki/Katolictví
http://cs.wikipedia.org/wiki/Protestantství
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Smrtící hranice hořely během 15., 16., a 17. století téměř po celé Evropě a

výjimečně i v Americe-Salem (The Salem Witchcraft Trials of 1692 2009). Zemí, kde

hony na čarodějnice dosáhly obludných rozměrů, bylo Německo, a to jak na územích

katolických, tak i protestantských. Do poloviny 17. století celkově padlo za oběť

masovému vraţdění čarodějnic na statisíce lidí.

Inkviziční soudy si tu po svém vykládaly ustanovení hrdelního zákona “Caroliny" a

posílaly na strašlivou smrt za čarodějnictví nevinné lidi bez ohledu na stáří či

společenské postavení (Vojáčková 2003). Podezřelým se stával prakticky kaţdý, hlavně

ţeny a kaţdý člověk s nějakou tělesnou vadou. Podezřelí byli i hrbatí, slepí a hluší.

Nejednou docházelo i k vyřizování osobních účtů či k tomu, ţe z čarodějnictví byly

obviňovány celé obce, kdy obce sousední na ně přivolávaly inkvizitory (Kočí 1973).


[…]


Poloţka
1. Rok 2. Rok

Obr.14. Harmonogram projektu

Zdroj: Vlastní zpracování
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6 ZÁVĚR

Temná turistika (Dark Tourism) patří mezi jeden z nejprogresivnějších trendů

v oboru cestovního ruchu. Tato turistika je spojena s temnou stránkou lidské povahy.

Dnešní moderní člověk má málo kontaktu se smrtí a chce cítit spojení s něčím, co ho

přesahuje. Mapování itineráře pro temné turisty vychází vstříc zájemcům, kteří si na

tento druh cestování zvykli v jiných zemích. Kde jinde neţ na místech mučíren a

lidského utrpení si lze uvědomit, čeho je člověk schopen ve jménu zhoubné ideologie?

Kde jinde tak jednoznačně nahlédneme činy zvrácených myslí, omámených

neomezenou mocí? Bývalé mučírny, popraviště a jiná dějiště mocenského pohrdání

ţivotem si však zaslouţí jiné, mnohem pokornější označení. Jsou to místa tragédie.

Piety. Uvědomění a poučení. Ta místa mají zvláštní, smutné kouzlo. Energii, jeţ někoho

dobíjí a jiné ničí.

Potenciál rozvoje trhu temné turistiky (Dark Tourism) na Šumpersku a Jesenicku je

velký, ale zatím zcela nevyuţitý. V této souvislosti existuje mnoho produktů

nabízejících bliţší poznání čarodějnických procesů v této oblasti, které ale do současné

doby nikdy nebyly propagovány jako celek. Město Šumperk si uvědomuje důleţitost

svého postavení v historii čarodějnických procesů na našem území, ale chybí nápad, jak

toho vyuţít. Slavnosti „AD CAELOS PROSPERO“ by svým zaměřením byly zcela

unikátní a jedinečné. Z průzkumů vyplývá, ţe turisté se do Šumperka rádi vracejí a

pokud by jejich opětovná návštěva byla navíc podpořena konáním slavností o to větší

návštěvnost by měla být zaznamenána. Všeobecně se totiţ ví, ţe slavnosti jsou

mimořádné společenské události, které se u lidí těší velké oblibě.

Vzhledem k tomu, ţe projekt je koncipován tak, ţe jeho realizátorem by bylo město

Šumperk, je veškeré technické i majetkové zajištění projektu snazší. Město je nejvíce

zainteresováno na dosaţeném úspěchu, i kdyţ se primárně nemůţe počítat s

dosahováním zisku. Úspěchem se v této souvislosti stává začlenění slavností do paměti

lidí a propagace města Šumperk. Program slavností se uskuteční v prostorách

vlastněných městem technikami, které se denně běţně pouţívají. Inovace a náročnost

projektu však spočívá v důsledné organizaci a plánování, které jsou základním

kamenem úspěchu.
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 Předpokládaný finanční rozpočet slavnosti víceméně závisí na počtu návštěvníků.

Pokud na slavnosti dorazí méně návštěvníků neţ se předpokládalo bude rozpočet

dofinancován z vlastních zdrojů města Šumperka, určených na kulturní akce města a

propagaci. Určitá část projektu bude také financována prostřednictvím sponzoringu,

který je výhodným řešením pro obě strany, jelikoţ se jedná o ideální situaci win-win.
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8 SUMMARY

Dark Tourism is among one of the most progressive trends in the field of tourism.

The tourism is associated with the dark side of human nature. Today's modern man has

little contact with death and wants to feel a connection with something beyond it.

Mapping the itinerary for dark tourists caters to borrowers who have this kind of

accustomed to traveling in other countries. Where else but in places of human suffering

and torture chambers can be aware of what a man is able, in the name of the pernicious

ideology? Where else to see clearly acts perverted mind, dazed unlimited power?

Former torture, execution or other venue of contempt for life, power deserves another,

far humbler designation. These are the places of tragedy. Piety. Awareness and learning.

These posts are strange, sad magic. Energy that someone charging a wipe.

The potential for market development of Dark Tourism on Sumperk and Jesenice is

great, but still completely untapped. In this context, there are many products that offer

more understanding of the witch trials in this area, but which until now has never been

promoted as a whole. City Šumperk recognizes the importance of their role in the

history of witch trials in our area, but there's no idea how to use it. Celebrations "AD

CAELOS PROSPERO" by its focus was entirely unique and individualistic. Surveys

show that tourists to Šumperka happy to return and if they re-visit was supported by the

holding of festivals of greater attendance should be recorded. It is widely known fact

that the festivities are special social events, which in humus is very popular.

Given that the project is designed so that the executor would Šumperk city is all

technical and funded the project easier. The city is most interested in achieving success,

although primarily not count on achieving profit. Success in this context, the integration

becomes celebrations in memory of people and promote town Šumperk. Program

ceremony will take place in the premises owned by the City techniques that are

commonly used every day. Innovation and sophistication of the project, however, is

consistent organization and planning, which are the cornerstone of success.

Expected financial budget celebration depends largely on the number of visitors. If

the festival reaches fewer visitors than expected budget will dofinancován from its own

resources for the city Šumperka city for cultural events and promotion.
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9 PŘÍLOHY

Tab.1. 10 nejtemnější míst v České republice Příloha č.1

Pořadí Místo

1. Terezín

2. Lidice a Leţáky

3. Slavkovské bojiště

4. Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Praze

5. Naučná stezka Jáchymovské peklo

6. Areál bojiště bitvy u Hradce Králové

7. Památník Vojna u Příbrami

8. Vyšehradský hřbitov Slavín

9. Václavské náměstí v Praze

10. Zámek Velké Losiny

Zdroj: CzechTourism
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Obr.1. Turistický průvodce čarodějnickou cyklotrasou Příloha č. 2

Zdroj: Turistický průvodce čarodějnickou cyklotrasou

Obr.15. Program divadelní hry Čarodějky ze Salemu Příloha č. 3
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