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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci konstatujete, že pokud na slavnosti dorazí méně návštěvníků než se předpokládalo
bude rozpočet dofinancován z vlastních zdrojů města Šumperka. Můžete tyto finanční ztráty
podrobněji specifikovat a domníváte se, že je pro Šumperk opravdu výhodné, aby případné rizika
hradil městský rozpočet?
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